
 
บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบ 

ข้อบัญญตัิองค์การบริหารส่วนตำบลสระกระโจม 
เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ……. 

................................... 
 

หลักการ 
รัฐบาลมีนโยบายในการจัดการด้านสิ่งแวดล้อม โดยการเร่งรัดการควบคุมมลพิษจากน้ำเสีย 

ซึ่งให้ความสำคัญกับการจัดการระบบบำบัดน้ำเสียในครัวเรือนและชุมชน และเป็นการช่วยลดปริมาณน้ำเสีย
และเป็นการปรับปรุงคุณภาพน้ำให้ดีขึ้น โดยการจัดการระบบน้ำเสียในอาคารและครัวเรือนเป็นการแก้ไข
ปัญหาที่ต้นทางและเป็นส่วนหนึ่งของการแก้ไขปัญหาคุณภาพของน้ำ ประกอบกับพระราชบัญญัติกำหนดแผน
และขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) 
พ.ศ. 2549 กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่เป็นหน่วยงานหลักในการกำจัดขยะมูลฝอยสิ่งปฏิกูล
และน้ำเสีย และกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น แจ้งให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการเกี่ยวกับ
การบำบัดน้ำเสียในอาคารและครัวเรือนเพื่อบังคับใช้กับผู้ที่จะปลูกสร้างอาคาร  
 

เหตุผล 
  องค์การบริหารส่วนตำบลสระกระโจม จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่ง
พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2538 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562                    
ประกอบมาตรา 20 (3) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) 
พ.ศ. 2560 เพื่อตราข้อบัญญัติองค์การบรหิารส่วนตำบลสระกระโจม เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสีย
ในอาคาร พ.ศ........ และบังคับใช้ในเขตองค์การบรหิารส่วนตำบลสระกระโจมต่อไป  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
(ร่าง) 

ข้อบัญญตัิองค์การบริหารส่วนตำบลสระกระโจม 
เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ……. 

***************************************** 
 

  โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสระกระโจม เรื่อง การติดตั้ง   
บ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร 
ส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ประกอบมาตรา ๒๐ (๓) แห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ องค์การบริหารส่วนตำบลสระกระโจม โดยความเห็นชอบของ
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลสระกระโจม และนายอำเภอดอนเจดีย์ จึงออกข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้ เรียกว่า “ ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสระกระโจม เรื่อง การติดตั้ ง                         
บ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ........... ” 
  ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
  ข้อ 3 บรรดาข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหรือข้อบังคับ กฎระเบียบและคำสั่งอ่ืนใด
ขององค์การบริหารส่วนตำบล ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
  ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 

“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงานหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน                          
ซึ่งบุคคลอาจเข้าอาศัยหรือเข้าใช้สอยได้ 
  “บ่อดักไขมัน” หมายความว่า สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมนัและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการใช้แล้ว 
  “การระบายน้ำ” หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ  หรือ                   
การกระทำอ่ืนใดที่เป็นการถ่ายเทน้ำ 
  “แหล่งระบายน้ำ” หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แม่น้ำ 
ทะเลและแหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติและแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชน ซ่ึงมีทางเชื่อมต่อหรือสามารถ
ไหลไปสู่แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 
  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบล 

ข้อ ๕ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ
และยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเก่ียวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 
  ข้อ ๖ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ ๕ ติดตั้งบ่อดักไขมันตามมาตรฐานที่                    
เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด       
  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมัน สำหรับ
อาคารนั้น ให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่ในวันที่
ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ก็ให้ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันเช่นเดียวกัน 

ข้อ ๗ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ 5 เก็บ ขน น้ำมันหรือไขมันในบ่อดักไขมัน
ไปกำจัด และซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติอยู่เสมอ 
  ข้อ ๘ ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 
  ข้อ 9 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติตาม
ข้อบัญญัตินี้ 
 

/ข้อ 10... 



2 
 

  ข้อ ๑0 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจในการพิจารณายกเว้นการปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้          
ตามความจำเป็น โดยพิจารณาถึงสภาพ ลักษณะหรือการใช้ประโยชน์ของอาคาร หรือสภาพของพ้ืนที่ เช่น 
พ้ืนที่บนภูเขา พ้ืนทีเ่กษตรกรรม พ้ืนที่ในชนบท 
  ข้อ ๑1 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสระกระโจมรักษาการตามข้อบัญญัตินี้ และให้มี
อำนาจออกประกาศหรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการเป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 
  ประกาศ  ณ  วันที่……….เดือน……………………พ.ศ. ………. 
 
 
 
                        (นายอุทัย  ไพโรจน์พัฒนกุล) 
              นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสระกระโจม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ข้อกำหนดและวิธีการติดตั้งบ่อดักไขมัน 

ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสระกระโจม 
เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ........... 

 
  ตามข้อ ๖ ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสระกระโจม เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัด
น้ำเสียในอาคาร พ.ศ...... กำหนดให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่                 
แหล่งระบายน้ำและยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคาร     
ประเภทนั้น ติดตั้ งบ่อดักไขมันตามมาตรฐานที่ เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด นั้น องค์การบริหารส่วนตำบล                              
สระกระโจม จึงได้กำหนดมาตรฐานแบบบ่อดักไขมัน วิธีการก่อสร้างบ่อดักไขมันและรายละเอียดบ่อดักไขมัน
เพ่ือบำบัดน้ำเสีย เพ่ือให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลสระกระโจมใช้ในการ
ดำเนินการก่อสร้างและติดตั้ง ดังนี้  
  รูปแบบบ่อดกัไขมัน มี 3 รูปแบบตามความเหมาะสม ดังนี้ 

1. บ่อดกัไขมันแบบสำเร็จรูป  
2. บ่อดักไขมันแบบใช้วงขอบของซีเมนต์ 
3. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที ่
การติดตั้งขึ้นอยู่กับความเหมาะสม โดยคิดจากปริมาณน้ำเสียที่ เกิดจากครัว ห้องน้ำ ลานซักล้าง                        

และสภาพของพ้ืนที่ที่จะทำการก่อสร้าง 
วิธีการก่อสร้างบ่อดักไขมัน 

1. บ่อดักไขมันแบบสำเร็จรูป อาจติดตั้งบนพ้ืนหรือผนังในพ้ืนสำหรับบ้านพักอาศัยภายใน
แยกเป็นสองส่วน คือ ส่วนที่เป็นตะแกรงกรองเศษอาหาร และส่วนที่ดักไขมัน 
1.1 วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง ประกอบด้วย 

1.1.1 บ่อดักไขมันแบบสำเร็จรูปที่จำหน่ายตามร้านสุขภัณฑ์ท้องตลาดทั่วไป 
1.1.2 คีมตัดท่อ PVC หรือ ใบเลื่อยเหล็ก 
1.1.3 ข้องอ PVC และข้อต่อตรง PVC ขนาด ตามท่ีระบุในข้อ 1.1.2  

 1.2  วิธีการก่อสร้าง 
  1.2.1 วางบ่อดักไขมันสำเร็จรูป ในบริเวณที่อยู่ใกล้อ่างล้างจาน และพ้ืนที่ความราบเรียบ                  
เสมอกัน หรืออาจฝังลงพ้ืนโดยให้ระดับท่อข้าวของบ่อดักไขมันอยู่ต่ำกว่าระดับสะดืออ่างล้างจานและท่อน้ำ
ออกอยู่สูงกว่าระดับพ้ืน 
  1.2.2 วัดระยะท่อ PVC จากท่อน้ำทิ้งที่ต่อจากสะดืออ่างล้างจานถึงตำแหน่งท่อน้ำ
เข้าบ่อดักไขมันสำเร็จรูป และวัดระยะท่อ PVC จากท่อน้ำออกของบ่อดักไขมันจนถึงท่อระบายน้ำสาธารณะ 
หรือคูคลองตามธรรมชาติ 
  1.2.3 ตัดท่อ PVC ทั้งสองช่องตามขนาดที่วัดในข้อ 1.2.2 ด้วยคีมตัดท่อหรือใบเลื่อยเหล็ก 
  1.2.4 ต่อท่อ PVC จากอ่างล้างจานเข้ากับท่อน้ำเข้าบ่อดักไขมันด้วยข้องอ PVC 
จากนั้นต่อท่อน้ำทั้งบ่อดักไขมันด้วยข้อต่อตรง PVC ลงสู่ท่อระบายน้ำสาธารณะ คู คลองธรรมชาติ อาจทาด้วย
น้ำยาประสานท่อ และยึดท่อด้วยสายรัดกับพ้ืนหรือผนัง 

2. บ่อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์ โดยมีขั้นตอนการสร้างดังนี้ 
2.1 วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง 

2.1.1 ปูนซีเมนต์ปอร์ตแลนด์ 
 

/2.1.2 ทรายหยาบ... 



2 
2.1.2 ทรายหยาบและทรายละเอียด 
2.1.3 เหล็กเส้นกลม RB ขนาด Ø 9 มม. 
2.1.4 วงขอบซีเมนต์สำเร็จรูป (ในท้องตลาดมีจำนวนโดยทั่วไป) 

- มีขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง ตั้งแต่ขนาด 0.80 ม. สูง 0.30 – 0.40 ม. 
- มีขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง ตั้งแต่ขนาด 1.00 ม. สูง 0.35 – 0.40 ม. 
- มีขนาดเส้นผ่าศูนย์กกลาง ตั้งแต่ขนาด 0.80 ม. สูง 0.40 – 0.45 ม. 

2.1.5 ท่อ PVC ชั้น 8.5 ท่อเข้า ขนาด Ø 75 มม. หรือตามรูปแบบ หรือขนาด
ใหญ่กว่าท่อน้ำออก ขนาด Ø 100 มม. หรือ ตามรูปแบบหรือใหญ่กว่า 
(ผลิตตามมาตรฐาน มอก. 17-2532) 

2.2 วิธีการก่อสร้าง 
 2.2.1 ขุดดินลึกลงไป โดยดูระดับท่อน้ำที่ออกจากแหล่งน้ำเสียเข้ามาท่อน้ำเข้าบ่อ

ดักไขมัน (ตามรูปแบบ) โดยขุดหลุมให้มีเส้นผ่าศูนย์กลางของหลุมใหญ่กว่าขนาดของวงขอบซีเมนต์ สำเร็จรูป
ประมาณ 50 ซม. โดยรอบหรือพอสมควร เมื่อขุดได้ระดับแล้วให้ดูว่าดินที่กันหลุมมีความแน่นพอที่ จะรับ
น้ำหนักบ่อได้หรือไม่ เมื่อพิจารณาแล้วให้ดำเนินการดังนี้ 

  1) กรณีดินมีความแข็งแรงและแน่นพอที่จะรับน้ำหนักได้ ให้ทำการใส่ทราย
หยาบก้นหลุมบดอัดแน่นความหนาประมาณ 10 ซม. ได้เลย 

  2) กรณีดินมีความอ่อนนุ่มหรือเป็นดินเหนียวให้ทำการตอกเสาเข็มขนาด  
Ø 4 – 8 นิ้ว ยาว 3.00 – 6.00 ม. ใส่ทรายรองพ้ืนอัดแน่น ความหนา 10 ซม. ให้เสาเข็มพ้นทรายรองพ้ืน
ขึ้นมาประมาณ 2 -3 ซม. 

 2.2.2 ผูกเหล็กเส้นกลม ขนาด Ø 9 มม. เป็นตะแกรงวงกลม ระยะห่าง 20 x 20 ซม.                      
(ตามรูปแบบ) 

 2.2.3 เทคอนกรีต อัตราส่วน 1 :2:4 หนา 10 ซม. โดยให้เนื้อคอนกรีตหุ้มท่อ                  
หัวเสาเข็มประมาณ 2 – 3 ซม. 

 2.2.4 นำวงขอบซีเมนต์สำเร็จรูปฯ มาวางที่คอนกรีตก้นหลุมที่เตรียมไว้ โดยตั้งวง
ของซีเมนต์ เป็นแบบปิดก้นก็ให้วางได้เลย แต่ถ้าเป็นวงขอบซีเมนต์ฯ ธรรมดา เมื่อวางแล้วให้ทำการยาแนวด้วย
ปูนทรายที่ก้นวงขอบซีเมนต์เพ่ือป้องกันการรั่วซึม จากนั้นเอาวงของซีเมนต์วางซ้อนทับตามจำนวนที่ได้กำหนด
ไว้แล้วยาแนวรอบต่อตามรูปแบบ โดยอัตราส่วนผสมปูนทรายยาแนว ปูน:ทราย เท่ากับ 1:1 พร้อมทั้งทำการ
เจาะต่อระบายน้ำตามรูปแบบ กลบฝังดินโดยรอบตัวบ่อให้แน่นแล้วปิดฝาปูนท้องตลาด 

 2.2.5 การต่อรับน้ำเข้า และน้ำออกจากบ่อดักไขมัน ให้ทำการต่อรับท่อน้ำทิ้งที่ออก
จากจุดปรุงอาหารหรือจากจุดล้างจานหรือภาชนะอ่ืน ๆ ที่มีไขมันเกาะติดโดยใช้ท่อ PVC ขนาด 8.5 ขนาด
ขึ้นอยู่กับรูปแบบ หรือความเหมาะสมแต่ขนาดของท่อต้องไม่เล็กกว่าท่อเดิมที่ออกมา ส่วนน้ำทิ้งให้ต่อด้วยท่อ 
PVC ชั้น 8.5 ขนาด (ตามรูปแบบ) หรือใหญ่กว่า โดยให้ต่อรับน้ำที่ออกจากบ่อดักไขมันไปลงแหล่งน้ำ
สาธารณะหรือลงน้ำ คู คลอง ตามพ้ืนที่นั้น ๆ โดยไม่ให้ปากท่อที่ออกจมอยู่ในน้ำเพ่ือให้น้ำมีการระบายออก
จากตัวบ่อดักไขมันได้ด ี

3. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่ มีข้ันตอนดังต่อไปนี้ 
 3.1 วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง 
 3.1.1 ปูนซีเมนต์ปอร์ตแลนด์ 
 3.1.2 ทรายหยาบ 
 3.1.3 เหล็กเส้นกลม RB ขนาด Ø 9 มม. 

/3.1.4 ท่อ PVC… 



3 
  3.1.4 ท่อ PVC ชั้น 8.5 ท่อเข้าขนาด Ø 75 มม หรือตามรูปแบบหรือขนาดใหญ่

กว่าท่อน้ำออก ขนาด Ø 100 มม. หรือตามรูปแบบหรือใหญ่กว่า (ผลิตตามมาตรฐาน มอก. 17-2532)  
 3.2 วิธีการก่อสร้าง 
 3.2.1 ขุดดินลึกลงไปโดยดูระดับท่อน้ำที่ออกจากแหล่งน้ำเสียมาเข้าท่อน้ำบ่อดัก

ไขมัน (ตามรูปแบบ) โดยขุดให้มีความกว้างโดยรอบขนาดของบ่อ คสล. ประมาณ 0.80 – 1.00 ม. หรือตาม
ความเหมาะสมของสภาพพ้ืนที่ เมื่อขุดได้ระดับความเหมาะสมของสภาพพ้ืนที่ เมื่อขุดได้ระดับแล้ว ดูว่าดิน               
ก้นหลุมมีความหนาแน่นพอที่จะรับน้ำหนักบ่อดักไขมัน คสล. ได้หรือไม่ เมื่อพิจารณาแล้วให้ดำเนินการ ดังนี้ 

 1) กรณีดินมีความแข็งแรงและแน่นพอที่จะรับน้ำหนักได้ให้ทำการใส่ทรายหยาบ                  
ก้นหลุมบดอัดแน่น ความหนาประมาณ 10 ซม. ได้เลย 

 2) กรณีดินมีความอ่อนนุ่มหรือเป็นดินเหนียว ให้ทำการตอกเสาเข็ม (ขนาด
ของเสาเข็มให้เป็นไปตามหลักทางวิศวกรรมโยธา) แล้วใส่ทรายรองพ้ืนอัดแน่น ความหนา 10 ซม. ให้หัว
เสาเข็มพ้นทรายรองพ้ืนขึ้นมาประมาณ 2 - 3 ซม. ได้เลย 

 3.2.2 ผูกเหล็กเส้นกลม ขนาด Ø 9 มม. ฐานและโครงสร้างของตัวบ่อดักไขมัน 
(ตามรูปแบบ) 

 3.2.3 เทคอนกรีตอัตราส่วน 1:2:4  ที่ฐานพ้ืนบ่อดักไขมันก่อน โดยให้เนื้อคอนกรีต
หุ้มหัวเสาเข็ม พื้นข้ึนมาประมาณ 2 – 3 ซม. 

 3.2.4 ประกอบแบบต้องใช้ไม้แบบที่มีผิวเรียบไม่บิดงอ แล้วยึดค้ำยันแบบให้แน่นหนา                 
ป้องกันการไม่ให้ไม้แบบระเบิดหรือโก่งงอเสียรูป จากนั้นให้ทำการเอาน้ำสะอาดรดไม้แบบให้ทั่วจึงทำการเท
คอนกรีตอัตราส่วน 1:2:4 ลงไปในไม้แบบโครงสร้างและให้ทำการกระทุ้งคอนกรีตไปด้วย เพ่ือไม่ให้คอนกรีต
นั้นเป็นฟองอากาศเพราะจะมีการรั่วซึมได ้

 3.2.5 การถอดไม้แบบ ให้ทำการถอดไม้แบบได้หลังจากเทคอนกรีต ประมาณ       
3 – 5 วัน แล้วให้ตรวจสอบดูว่ามรีอยรั่วหรือไม ่ถ้ามีให้ทำการอุดทันที 

 3.2.6 การต่อรับน้ำเข้าและนำออกจากบ่อดักไขมัน ให้ทำการต่อรับท่อน้ำทิ้งที่ออก
จากจุดปรุงอาหาร หรือจุดล้างจานหรือภาชนะอ่ืน ๆ แต่ต้องมีขนาดเล็กกว่าของเดิมที่ออกมา ส่วนน้ำทิ้งให้ต่อ
รับน้ำทิ้งที่ออกจากบ่อดักไขมันไปลงแหล่งระบายน้ำสาธารณะหรือรางน้ำ คู คลอง ตามพ้ืนที่นั้น ๆ โดยไม่ให้
ปากท่อที่ออกมาจมอยู่ในน้ำเพ่ือให้มีการระบายน้ำทิ้งท่ีออกมาจากบ่อดักไขมันได้ดี  
รายละเอียดบ่อดักไขมันเพื่อบำบัดน้ำเสีย 
  บ่อดักไขมันเป็นอุปกรณ์สำหรับแยกไขมันไม่ให้ไหลปนไปกับน้ำทิ้ง และช่วยตักเศษอาหาร
ด้วยในตัว โดยตัวบ่อแบ่งได้ 2 ส่วน ซึ่งเชื่อมต่อกัน ในส่วนที่ 1 จะมีตะแกรงดักขยะซึ่งใช้ในการดักเศษอาหาร
ตะแกรงนี้สามารถแยกออกมาได้ เพ่ือให้ซากเศษอาหารทิ้งและทำความสะอาดได้ ส่วนน้ำจะไหลผ่านตะแกรง
ลอดแผ่นกั้นเข้าส่วนที่ 2 ซึ่งจะทำหน้าที่ดักไขมัน คือ จะขังน้ำเสียไว้ระยะหนึ่ง เพ่ือได้ไขมันและน้ำมันที่ปะปน
อยู่ในน้ำลอยขึ้นมาบนผิวน้ำซึ่งเมื่อสะสมจนมีปริมาณมากก็สามารถดักออกไปทิ้งได้ ส่วนน้ำที่ถูกแยกเอาไขมัน
ออกก็จะไหลออกทางช่องระบายน้ำต่อไป 
  รูปแบบบ่อดักไขมัน มี 3 รูปแบบ แบ่งตามความเหมาะสมได้ดังนี้ 

1. บ่อดักไขมันแบบสำเร็จรูป การติดตั้งสำหรับใช้ในครัวเรือนที่ พักอาศัยทั่วไป โดยเลือก
ขนาดปริมาตรตามจำนวนสมาชิกในครัวเรือน 

2. บ่อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์ การติดตั้งใช้งานเหมาะสมกับบ้านเรือนทั่วไปและสถาน
ประกอบการที่มีขนาดเล็ก เช่น ร้านอาหาร โดยประยุกต์ใช้วงขอบซีเมนต์สำเร็จรูปมาทำเป็นบ่อดักไขมันได้ 
การติดตั้งฝังไว้บนพ้ืนดินหรือใต้ดินและเก็บกับน้ำเสียได้อย่างน้อย 6 ชม. 

/3. บ่อดักไขมัน... 



4 
3. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่ การติดตั้งใช้งานเหมาะสมสำหรับสถานที่ประกอบการขนาด

ใหญ่ เช่น ภัตตาคาร ศูนย์อาหารโรงอาหาร และตลาด การติดตั้งโดยสร้างบ่อดักไขมันบนพ้ืนที่และสามารถกัก
เก็บน้ำเสียอย่างน้อย 6 ชม. 

 
การใช้งานและการดูแลรักษา 

1. ต้องติดตั้งตะแกรงดักขยะก่อนเข้าบ่อดักไขมัน 
2. ต้องไม่ทะลวงหรือแทงผลักให้เศษขยะไหลผ่านตะแกรงเข้าไปในบ่อดักไขมัน 
3. ต้องไม่เอาตะแกรงดักขยะออกไม่ว่าจะชั่วคราวหรือถาวร 
4. ต้องหมั่นโกยเศษขยะที่ดักกรองไว้หน้าตะแกรงออกสม่ำเสมอ 
5. ห้ามเอาน้ำจากส่วนอ่ืน ๆ เช่น น้ำล้างมือ น้ำอาบ น้ำซัก น้ำฝน ฯลฯ เข้ามาในบ่อดัก

ไขมัน 
6. ต้องหมั่นตักน้ำไขมันออกจากบ่อดักไขมันอย่างน้อยทุกสัปดาห์ นำไขมันที่ดักได้ใส่

ภาชนะปิดมิตชิด และรวมไปกับขยะมูลฝอยเพื่อให้รถขยะนำไปกำจัดต่อไป 
7. หมั่นตรวจดูท่อระบายน้ำที่รับน้ำจากบ่อดักไขมัน หากมีไขมันอยู่เป็นก้อนหรือคราบต้อง

ทำตามข้อ 6 ถีข่ึ้นมากกว่าเดิม 
 
  

 
 
 


